
Vlaamse Regering '~~' >1 ,.n_ -

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van Klooster van de 
zusters van Maria, Gentsestraat 31 te IZEGEM 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011 , 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 april 2011 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen Klooster 
van de zusters van Maria, Gentsestraat 31, Izegem te IZEGEM; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 april 2012 houdende 
termijnverlenging van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Klooster van de zusters van Maria, Gentsestraat 31, 
Izegem te IZEGEM; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed West-Vlaanderen op datum van 20 
oktober 2011, zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 2 februari 2012, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd als monument, met inbegrip van de cultuurgoederen die er 
integrerend deel van uitmaken, zoals opgesomd in de lijst als bijlage bij dit besluit, 
overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 



2/3 

monumenten en stads- en dorpsgezichten gewijzigd bij de decreten van 18 december 
1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001, 21 november 2003, 30 april2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

Wegens de historische waarde, de historische in casu de architectuur-historische 
waarde en de sociaal-culturele waarde: 

- als monument 
Klooster van de zusters van Maria, Gentsestraat 31 
gelegen te IZEGEM, Gentsestraat 31 
bekend ten kadaster: 
IZEGEM, 1e afdeling, sectie A, perceelnummers 237C2, 237 02 (deel) 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De historische waarde: 
De site als zijnde representatief en relatief gaaf bewaard voorbeeld van een 19de
eeuwse klooster- en schoolsite. Het betreft hier een klooster met school die werd 
gebouwd in het begin van de 19de eeuw met als doel kosteloos onderwijs in te 
richten. De school kende in de tweede helft van de 19de eeuw, onder impuls van 
priester Joseph de Pélichy, een belangrijk mecenas in Izegem, een enorme 
bloeiperiode. 
De kloosterschool vormt een getuige van de onderwijsgeschiedenis in Vlaanderen 
vanaf het begin van de 19de eeuw tot heden. 
De zes bewaarde landkaarten van 1844 zijn een getuige van de aardrijkskundige 
kennis van de wereld op dat moment. 

Historische, in casu de architectuur-historische waarde: 
Als zijnde een fraai voorbeeld van een 19de-eeuwse kloosterschool opgetrokken in 
een vroege neoclassicistische stijl, die eerder zeldzaam is voor de regio. Het 
complex wordt gekenmerkt door de sobere en evenwichtige architectuur die een 
zekere voornaamheid uitstraalt. Typische kenmerken zijn eveneens de bepleisterde 
en witgeschilderde gevels op een sokkel van natuursteen (of grijsgeschilderde plint) 
en de benadrukte middenrisalieten bekroond door driehoekig fronton. 
Het interieur heeft twee rijkelijk uitgewerkte kapellen de z.g. 'Gouden kapel' en 
'Zilveren kapel' en het gaaf bewaard art deco salon. De kwalitatieve 
interieuraankleding getuigt van een zeer groot vakmanschap. 
De uitbreiding van de neobarokke 'Gouden kapel' is waardevol vanwege de gaaf 
bewaarde neogotische sjabloonschildering, het glas-in-lood en de constructieve 
uitwerking van de ruimte met gietijzeren zuilen op de begane grond en ranke houten 
zuiltjes op de bovenverdieping . 
De zilveren kapel, de voormalige huiskapel van priester Joseph de Pélichy, is 
opmerkelijk door het fraai beschilderde spiegelgewelf met beschilderde 
neoclassicistisch getinte cartouches en medaillons met teksten en scènes uit het 



3/3 

leven van Maria. Het merkwaardige en rijkelijke hoofdaltaar is uitgewerkt in 
eclectisch-neebyzantijnse stijl. 
Het art deco salon met decoratieve wandafwerking en bijpassende deuren vertoont 
een gaaf bewaard meubilair van hoogstaande kwaliteit. Dit meubilair is historisch en 
conceptueel verbonden met de art deco uitwerking van het salon. 
Uniek zijn tevens de behouden landkaarten van 1844. Ze vormen in situ bewaard 
educatief materiaal uit die periode. 
Het totale complex als zijnde een belangrijk en structuurbepalend en historisch 
element binnen het stedelijk weefsel van Izegem. 

Sociaal-culturele waarde: 
Het relatief gaaf bewaarde klooster- en schoolcomplex met bewaarde leefruimtes is 
een getuige van de manier waarop de zusters leefden en de manier waarop het 
onderwijs in Vlaanderen evolueerde in de 19de en 20ste eeuw. 
Het kloostercomplex als zijnde een belangrijke getuige van de rol die priester 
Joseph de Pélichy speelde in de ontwikkeling van het onderwijs te Izegem. Door zijn 
mecenaat kan het klooster en de school zich in de tweede helft van de 19de eeuw 
ontwikkelen tot een belangrijke onderwijsinstelling, die tot op heden een 
toonaangevende rol is blijven spelen in de regio. 
De zes landkaarten zijn een in situ bewaard overblijfsel van educatief materiaal uit 
het midden van de 19de eeuw. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 en 1 0 juni 2011 (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 2010 en 2 
augustus 2011 ). 

Brussel, 
1 !3 JULI 2012 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 


